MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 80/2022/PROINT (10.01.05.26)
Foz Do Iguaçu-PR, 22 de novembro de 2022.

Torna público  o resultado final do Processo
Seletivo Internacional de Indígenas (PSIN),
para ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, no ano
letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado
pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 455, de 26 de
junho de 2019, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e
considerando:

O Edital nº 52/2022/PROINT;

O Edital nº 61/2022/PROINT;

O Edital n° 62/2022/PROINT;

O Edital nº 63/2022/PROINT;

O Edital n° 69/2022/PROINT;

O Edital n° 72/2022/PROINT;

O Edital n° 73/2022/PROINT;

O Edital n° 76/2022/PROINT;

O Edital n° 79/2022/PROINT;

O processo associado nº º 23422.016366/2022-77.

RESOLVE tornar público  o resultado final do Processo Seletivo de Indígenas (PSIN)
para o ano letivo de 2023, conforme Anexo I.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a)
será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A realização da confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do
PSIN, não garante o vínculo do candidato com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da etapa de
Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no SIGAA e é obrigatória para a todos(as) os
(as) candidatos(as) selecionados(as) e confirmados(as).

ANEXO I

RESULTADO FINAL

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Ezequiel Gaspar Lauterio Brasil Tikuna Demanda Social

2 Jorge Eliecer Labio Cotacio Colômbia Nasa Demanda Social

3 Salomão Mawi Mayoruna Brasil Mayuruna Demanda Social

4 Juan Apolo León Coello Colômbia Tikuna Demanda Social

7 Alcicleia Gabriel Da Silva Brasil Tikuna Demanda Social

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Indianara Pereira Carioca Brasil Macuxi Demanda Social

2
Kanek German Francisco
López Arcón

Guatemala Maya Demanda Social

3 Josimar Geraldo Fernandes Brasil Tikuna Demanda Social

6 Flavio Marques Flores Brasil Tikuna Demanda Social

7 Eladio Vera Oliveira Brasil Avá-Guarani Demanda Social

9 Jomara Fidelis Felix Brasil Tikuna Demanda Social

10 Keliane Navas Thomas Brasil Tikuna Demanda Social

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1
Katheryn Anahi Lamar
Mamallacta

Equador Kichwa Demanda Social

2 Jefferson Horacio Fernandes Brasil Tikuna Demanda Social

4 Jozinildo Emilio Torres Brasil Tikuna Demanda Social

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Nylson Sampaio Felix Brasil Tikuna Demanda Social

2 Sergio Fernandes Rufino Brasil Tikuna Demanda Social

3 Eliseu Manduca Ataide Filho Brasil Tikuna Demanda Social

4 Zebedeu Manduca Abeca Brasil Tikuna Demanda Social

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

3 Llizeth Maryori Salaz Quipo Colômbia Nasa Demanda Social

4 Kainahu Kuikuro Brasil Kuikuro Demanda Social

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Joelson Leão Medina Brasil Tikuna Demanda Social

2 Jackson Ricardo Navas Thomas Brasil Tikuna Demanda Social

3 Utebrewe Xavante Brasil Xavante Demanda Social

5 Ezio Francisco Sampaio Brasil Tikuna Demanda Social

6 Nilcilene Almeida Fernandes Brasil Tikuna Demanda Social

7 Euder Gabriel Demétrio Brasil Tikuna Demanda Social

8 Saul Tiago Fernandes Brasil Tikuna Demanda Social

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Tarquinho Kuikuro Brasil Kuikuro
Demanda

Social

2 Martha Silvana Lopez Ramos Colômbia Tikuna
Demanda

Social

3 Josilaine Bastos Fernandes Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Ariely Rodrigues Da Silva Brasil Kambiwá
Demanda

Social

5 Maria Izabel Pinto Almeida Brasil Tikuna
Demanda

Social

6 Erivelton Ataide Adao Brasil Tikuna
Demanda

Social

8 Roginey Jordão Dos Santosm Brasil Tikuna
Demanda

Social

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Hegita Kuikuro Brasil Kuikuro Demanda
Social

3 Ayane Felix Seabra Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Nancy Fernandes Rufino Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Ezequiel Gonçalves Jordão Brasil Tikuna
Demanda

Social

10 Michelle Fernandes Meguel Brasil Tikuna
Demanda

Social

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Marlon da Silva Pereira Brasil Tikuna
Demanda

Social

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

2 Larissa Thomas Vasques Brasil Tikuna
Demanda

Social

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Jhirly Karina Guayllas Cango Equador Kichwa
Demanda

Social

3 Sorany Chantre Chantre Colômbia Nasa
Demanda

Social

4 Odilson Pedrosa Pereira Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Vargas Tinchu Jonathan Nixon Equador Shuar
Demanda

Social

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Jhair Israel Tamami Quille Equador Kichwa
Demanda

Social

2 Kelvin Gracia da Silva Gois Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Adenor Tananta de Almeida Brasil Kokama
Demanda

Social

4 Sorobabel Pereira Albano Brasil Tikuna
Demanda

Social

ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Marcelino Geraldo Parente Brasil Tikuna
Demanda

Social

2 Nilson Melo Araújo Brasil Tikuna
Demanda

Social

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

3 Nilza Medina Vasquez Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Euciney Manoel Fernandes Brasil Tikuna Demanda
Social

6 Elizamara Juliana da Silva Benedito Brasil Tikuna
Demanda

Social

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Alvaro Javier Sanchez Rivera Colômbia Nasa
Demanda

Social

2 Odimilson Pedrosa Pereira Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Nayely Chate Ossa Colômbia Nasa
Demanda

Social

FILOSOFIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Geovane Lito Manduca Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Dernio da Silva Cruz Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Jenifer Adao Jordao Brasil Tikuna
Demanda

Social

7 Odney Fidelis Felix Brasil Tikuna Demanda
Social

10 Emanuel Pereira Tenazor Brasil Tikuna
Demanda

Social

13 Odercleia da Silva Almeida Brasil Tikuna
Demanda

Social

15 Elonita Carvalho Manoel Brasil Tikuna
Demanda

Social

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Zeuner Gonzaga Augustinho Brasil Tikuna
Demanda

Social

2 Yonovictor Carlos Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Aldecir Adão Saturnino Brasil Tikuna
Demanda

Social

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Alciones Januario Pereira Brasil Tikuna
Demanda

Social

2 Lilio Adao Jordao Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Adriano Felix Seabra Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Lineuza Manduca Carvalho Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Marcelina Almeida Zaguri Brasil Tikuna
Demanda

Social

10 Adriana Calistro Da Silva Brasil Tikuna
Demanda

Social

12 Moacir Torres Bibiano Brasil Tikuna
Demanda

Social

HISTÓRIA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

2 Dayana do Carmo Emilio Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Francelita Manduca Carvalho Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Tassya Sthefany da Silva Cordeiro Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Jorbson Isaque Lauriano Brasil Tikuna
Demanda

Social

6 Ozanir Batista Barros Brasil Tikuna
Demanda

Social

7 Jackson Alexandre Araujo Brasil Tikuna
Demanda

Social

10 Sharlene Guilherme Manoel Brasil Tikuna
Demanda

Social

12 Marcelia Almeida Parente Brasil Tikuna
Demanda

Social

14 Maritania Mariano Ferreira Brasil Tikuna
Demanda

Social

16 Gerson Felix Caetano Brasil Tikuna
Demanda

Social

17 Enoque Gaspar Lauterio Brasil Tikuna
Demanda

Social

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

2 Danison Caetano Pereira Brasil Tikuna
Demanda

Social

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Darlene Salustiano Alipio Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Raquel Eleuterio Lopes Brasil Tikuna
Demanda

Social

6 Moises Cruz Ramos Brasil Tikuna
Demanda

Social

7 Cilene Victor Carlos Brasil Tikuna
Demanda

Social

16 Gabriel Emílio Torres Brasil Tikuna
Demanda

Social

MATEMÁTICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

2 Tatiane Santana Balieiro Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Sildo Ercilio Gaspar Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Alcilene Gabriel da Silva Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Dana Patricia Chate Ossa Colômbia Nasa
Demanda

Social

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Fabris Araújo Félix Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Junis de Souza Maricaua Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Silverio Mendes da Silva Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Rozenia Mariano Bibiano Brasil Tikuna
Demanda

Social

MEDICINA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Ismael Gleison De Queiroz Dias Brasil Mby'a Guarani
Demanda

Social

2 Samantha Yurisa Chalan Lozano Equador Kichwa
Demanda

Social

3 Edison Alexander Cuaical Tapie Colômbia Pastos
Demanda

Social

4 Jhule Michele Lopes Nascimento Brasil Atikum-Umã
Demanda

Social

QUÍMICA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

3 Angie Lineth Luna Escobar Colômbia Kamentsá
Demanda

Social

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Delcimar Juvito Mariano Brasil Tikuna
Demanda

Social

2 Suely Flores Peres Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Joselyn Lizbeth Chuto Caranqui Equador Kichwa
Demanda

Social

4 Hugo Juvencio Pereira Brasil Macuxi
Demanda

Social

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Zenilton Marculino Aiambo Filho Brasil Tikuna
Demanda

Social

3 Erlinton Curico Honorato Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Edilane Bastos Florentino Brasil Tikuna
Demanda

Social

5 Eire da Silva Mendes Brasil Tikuna
Demanda

Social

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME COMPLETO PAÍS POVO MODALIDADE

1 Corina Manoel da Silva Brasil Tikuna
Demanda

Social

2 Juan Victor dos Santos Brasil Baré
Demanda

Social

3 Ezaclaide Gonzaga Saturnino Brasil Tikuna
Demanda

Social

4 Ceciliana Mota Santana Brasil Tikuna
Demanda

Social

6 Michele Ferreira Fernandes Brasil Tikuna
Demanda

Social

9 Luciano Firmino Araujo Brasil Tikuna
Demanda

Social

(Assinado digitalmente em 22/11/2022 14:58)
RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: 1999734

Processo Associado: 23422.016366/2022-77

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 80 2022 EDITAL 22/11/2022

1ad3e86728

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf